1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 12 de julho de 2023

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 222

Proposta de   Ata   n.º 8/2023, de 19 de abril

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 8/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 19 de abril de 2023.

Por unanimidade.

Os senhores Vereadores José Correia da Luz e

Sérgio Godinho, não participaram da apreciação e

da votação, por não terem estado presentes na

referida reunião.

Deliberação n.º 223

Proposta de   Ata   n.º 9/2023, de 3 de maio

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 9/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 3 de maio de 2023.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores José Correia da Luz e Florinda Raposo

e uma abstenção do senhor Vereador Pedro

Coelho.

O senhor Vereador Sérgio Godinho não participou

da apreciação e da votação, por não ter estado

presente na referida reunião.

Deliberação n.º 224

Empréstimo Bancário de Curto Prazo Para o Ano

de 2023 - Aprovação da Minuta do Contrato

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da lei a minuta de contrato d0 empréstimo

bancário de curto prazo no valor de 600 000

euros, a celebrar entre o Município do Crato e o

Banco BPI, S.A.

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho, Sérgio Godinho e

Florinda Raposo e um voto contra do senhor

2

Vereador José Correia da Luz, que apresentou

declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 225

Clube de Tiro Desportivo do Crato – Pedido de

Apoio Financeiro Extraordinário Para Torneio de

Tiro Denominado “Grande Prix Município do

Crato”

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio

financeiro extraordinário ao Clube de Tiro

Desportivo do Crato no valor de 2 000 euros, para

fazer face à realização de torneio de tiro

denominado “Grand Prix Município do Crato” a

realizar no dia 23 de julho 2023, depois de

reunidas as condições físicas e logísticas para a sua

realização.

Por unanimidade.

A senhora vereadora Florinda Raposo pediu

escusa de participação na discussão e votação por

ser familiar de membro dos corpos sociais da

associação.

Deliberação n.º 226

Câmara Municipal de Castelo Vide – Cedência do

Estádio Municipal de Gáfete   para evento

desportivo Castelo Vide Summer Cup 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), nº 1, art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a cedência à câmara Municipal de

Castelo de Vide do estádio municipal de Gáfete,

para realização de um evento desportivo

denominado Castelo Vide Summer Cup 2023, no

dia 15 de julho de 2023.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 227

“Grupo de Saúde – O meu Doutor” – Pedido de

Espaço Público Para Rastreio Auditivo

A Câmara Municipal deliberou aprovar a cedência

do espaço público de estacionamento para uma

unidade móvel de rastreio auditivo e montagem

de tenda no Jardim Municipal, junto ao Coreto, no

âmbito da realização de um rastreio auditivo

gratuito, a ter lugar no dia 20 julho 2023, pelo

“Grupo de Saúde – O meu Doutor”.

Por unanimidade.

Deliberação n.º228

Nova Hasta Pública - Concessão do Direito de

Exploração do Restaurante Oficial da 37.ª Feira de

Artesanato e Gastronomia/Festival do Crato 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar a retirada

do ponto.

Por unanimidade.

Deliberação n. º229

Instituto das Irmãs Hospitaleiras do Sagrado

Coração de Jesus – Centro de Recuperação de

Menores - Pedido de Utilização do Parque

Aquático

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea u), nº 1, artº 33º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, o acesso gratuito ao Parque Aquático,

para dois grupos de 7 utentes e 2 colaboradores,

durante os dias 25 de julho e 2 de agosto,

conforme solicitado pelo Instituto das Irmãs

Hospitaleiras do Sagrado Coração de Jesus -

Centro de Recuperação de Menores do Assumar.

Por unanimidade.

3

Deliberação n.º230

Ação Social Escolar   2023/2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar em

conformidade com a alínea hh) do n.º 1 do Artigo

33º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

conjugado com o art.º 33º, do Decreto-Lei nº

21/2019, de 30 de janeiro os seguintes apoios:

Apoios Alimentares:

Fornecimento de leite escolar, diária e

gratuitamente, ao longo de todo o ano letivo

às crianças que frequentam a educação pré-

escolar e aos alunos do 1º ciclo do ensino

básico;

Fornecimento de 1 peça de fruta, diária, a

todos os alunos do Agrupamento de Escolas;

Comparticipação das refeições no Refeitório

Escolar:

100% do preço da refeição para as crianças do

pré-escolar;

100% do preço da refeição para os alunos do

Escalão A;

50% do preço da refeição para os alunos do

Escalão B.

Material Escolar Ensino Básico:

Comparticipação no valor de 16€ - Escalão A;

Comparticipação no valor de 8€ - Escalão B;

Aquisição E entrega da totalidade dos

cadernos de atividades a todos os alunos do

1º, 2º e 3º Ciclo;

Acesso gratuito à “Escola Virtual” a todos os

alunos do 1º, 2º e 3º ciclos.

Visitas de Estudo:

Comparticipação anual no valor de 20€ -

Escalão A, devendo sempre ser entregue

comprovativo da despesa;

Comparticipação anual no valor de 10€ -

Escalão B, devendo sempre ser entregue

comprovativo da despesa;

Aos valores referidos será deduzido o custo

do transporte, sempre que o mesmo seja

assegurado pelo município.

Por unanimidade.

Deliberação n. º231

Santa Casa Misericórdia do Crato - Pedido de

Utilização do Parque Aquátic0 pelo centro infantil

“A Eira”

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea u) nº 1, do art.º 33ª, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, o acesso gratuito ao Parque Aquático,

solicitado pela Santa Casa Misericórdia do Crato,

para 31 crianças do pré-escolar do Centro Infantil

“A Eira” acompanhadas por 5 adultos, às terças e

quintas, até ao próximo dia 11 de agosto, com

isenção de custos de 100 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n. º232

Requerimento de Apoio à Natalidade – Vítor

Manuel Guerreio Esperança

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um cheque farmácia, no valor de

250,00€ e o pagamento de 900,00€ em 12

prestações mensais, de conformidade com a

alínea B), do nº 1, do artigo 4.º, do Regulamento

Municipal de Apoio à Natalidade, por incentivo ao

nascimento do 2.º filho.

Por unanimidade

4

Deliberação n. º233

Plano Municipal de Transportes Escolares, 2023-

2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

do nº 1, do art.º 21º, do Decreto-Lei nº 21/2019, de 30

de janeiro, o Plano de Transportes Escolares, para

o ano letivo 2023/2024.

Por unanimidade

Deliberação n. º234

84ª Volta a Portugal em Bicicleta - Emissão de

Parecer para a Quarta etapa entre Estremoz e

Castelo Branco

A Câmara Municipal deliberou aprovar emitir

parecer favorável solicitado pela empresa Podium

Events. S.A, com sede em Lisboa, relativamente à

quarta etapa da 84ª volta a Portugal em bicicleta

a realizar entre 9 e 20 de agosto de 2023, com

passagem no Município do Crato, no dia 13 de

agosto a partir das 14h27.

Por unanimidade

Deliberação n. º235

Cartão Municipal do Idoso - Emissão de Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição da vinheta branca ao CMI, n.º 1748 e

vinheta azul aos nºs 1749 e 1750.

Por unanimidade

Deliberação n. º236

Emissão de Cartão Municipal do Jovem (CMJ)

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos CMJ n.ºs 656 a 660.

Por unanimidade

Deliberação n. º237

Cartão Municipal “Eu Sou Crato” - Emissão de

Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos cartões “Eu Sou Crato” n.ºs 175 a 188.

Por unanimidade

Deliberação n. º238

Licenciamento de Obras- Diagonal Fortune, Lda -

Projeto de Arquitetura a Indeferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

indeferimento do pedido apresentado por

Diagonal Fortune, Lda, com sede em Portalegre,

para construção de uma central fotovoltaica, sito

na Tapada do Currial, Crato.

Por unanimidade

Deliberação n. º239

Licenciamento de Obras- Susana Maria de

Oliveira Batista, Cabeça Casal da Herança-Projeto

de Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado por Susana

Maria de Oliveira Batista, cabeça de casal da

herança, com residência no Cacem, para

legalização de Lage, sito   no Largo São Pedro, 3

Gáfete.

Por unanimidade

5

Deliberação n.º 240

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 14/2023 de 12 de julho foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 17 de julho de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2023-07-17T14:33:02+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO